



Vejledning om flytning af gasforbrug i koncerner med flere ikke-beskyttede gaskunder

Kontor/afdeling
Gas og biogas

Dato
04-10-2024

J nr. 2024 - 12721

/HNLN

Flytning af gasforbrug

I den danske nødforsyningsplan for gas fremgår det, at det i Emergency er muligt for en koncernvirksomhed, der har flere ikke-beskyttede gaskunder (aftagesteder) at flytte gasforbrug imellem ikke-beskyttede aftagesteder internt i koncernen.

Denne ordning vedrører udelukkende koncernvirksomheder med flere ikke-beskyttede gaskunder. Det er udelukkende muligt at flytte gasforbrug imellem ikke-beskyttede gaskunder. Det er således ikke muligt at flytte gasforbrug mellem en beskyttet gaskunde i koncernen til en ikke-beskyttet gaskunde.

Hvad skal oplyses?

Koncernvirksomheder skal sende oplysninger om:

- Navne jf. liste over ikke-beskyttede gaskunder, som indgår i koncernen, hvor der ønskes flyttet forbrug. Navnene kan ses på Energinets hjemmeside: <https://energinet.dk/gas/forsyningssikkerhed/ikke-beskyttede-kunder/>
- Navn på kontaktperson, mail og telefonnummer.
- Alternativ kontaktperson, mail og telefonnummer.

Der er udarbejdet en blanket, der skal anvendes ved henvendelsen. Blanketten ligger på www.ens.dk

Gasår	
Angiv hvilket gasår, oplysningerne gælder for	
Aftagesteder i koncernen	
Angiv hvilke aftagesteder, der er i koncernen jf. listen over ikke-beskyttede kunder	
Kontaktperson for koncernen	
Navn	
E-mail	
Telefonnummer	
Alternativ kontaktperson for koncernen	
Navn	
E-mail	
Telefonnummer	

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



Oplysningerne skal være underskrevet af koncernens tegningsberettigede ledelse. Hvis blanketten ikke er underskrevet af den tegningsberettigede ledelse, ses der bort fra henvendelsen.

Den underskrevne blanket skal sendes til Energinet på mailadressen noedforsyning@energinet.dk.

Hvad skal ikke oplyses?

Med fremsendelsen af blanketten tilkendegiver koncernvirksomheden, at man ønsker at have muligheden for at flytte gasforbrug i en krisesituation, hvor der er erklæret Emergency. Når blanketten fremsendes, skal koncernvirksomheden ikke samtidig oplyse, hvilke ikke-beskyttede gaskunder i koncernen, som man ønsker at flytte gasforbrug imellem. Koncernvirksomheden skal heller ikke oplyse, hvilke gasforbrug man eventuelt ønsker at flytte.

Tidsfrist – forud for gasåret

Blanketten skal fremsendes til Energinet forud for gasårets start 1. oktober. Koncernvirksomheden har dermed markeret, at man ønsker at flytte gasforbrug, hvis der i gasåret erklæres Emergency, hvor ikke-beskyttede gaskunder pålægges at reducere gasforbruget.

Fristen for fremsendelse af blanketten gældende for gasåret 2024-2025 er dog rykket til 15. november 2024.

Hvis der erklæres Emergency

I tilfælde af en nødforsyningssituation, hvor der erklæres kriseniveauet Emergency, vil koncerner, der forud for gasårets start tilkendegav, at de var interesseret i at flytte gasforbrug, på eget initiativ tilkendegive endeligt over for Energinet, om de fortsat ønsker at flytte gasmængder mellem ikke-beskyttede aftagesteder i koncernen. Energinet tager ikke kontakt til koncernen.

Da det alene vil være pro rata tildelt forbrug, der kan flyttes, vil Energinet herefter oplyse den beregnede pro rata mængde, der kan flyttes. Tildelt forbrug på baggrund af placering i en biogaslomme eller tildelt samfundskritisk forbrug kan ikke flyttes.

Kontaktpersonen i koncernen oplyses om mængden (som er besluttet af Energistyrelsen i krisestaben), og kontaktpersonen skal herefter inden 24 timer oplyse Energinet om, hvorvidt hele eller dele af mængden ønskes flyttes, samt mellem hvilke aftagesteder, flytningen ønskes. Hvis der fra periode til periode er ændringer i de tildelte mængder orienterer Energinet kontaktpersonen herom, og kontaktpersonen skal på ny inden 24 timer oplyse Energinet om, om mængden helt eller delvist ønskes flyttet, samt mellem hvilke aftagesteder.



Processen kan opsummeres i følgende punkter:

- Virksomhedskoncerner oplyser hvert år inden gasårets start, hvis de er interesseret i at flytte gasforbrug. Koncerner oplyser herunder også kontaktpersoner mv. Der er udarbejdet en blanket, der skal udfyldes og indsendes til Energinets nødforsyningspostkasse noedforsyning@energinet.dk.
- Blanketten skal være underskrevet af koncernens tegningsberettigede ledelse.
- I tilfælde af en nødforsyningsssituation, hvor der er erklæret Emergency, vil koncerner, der forud for gasårets start tilkendegav, at de var interesseret i at flytte gasforbrug, henvende sig til Energinet igen og bekræfte, at de fortsat ønsker at flytte gasmængder mellem aftagesteder.
- Energinet vil i Emergency oplyse koncerner, der har tilkendegivet endeligt over for Energinet, at de ønsker at flytte forbrug, om beregnede pro rata mængder, der kan flyttes.
- Koncernen bekræfter i Emergency over for Energinet, om hele eller dele af den oplyste mængde ønskes flyttet, og mellem hvilke aftagesteder mængden ønskes flyttet.
- Energinet vil i Emergency tage kontakt til koncernen, hvis der fra en periode til en anden er ændringer i tildelte pro rata mængder.
- Koncernen bekræfter på ny i Emergency over for Energinet, om hele eller dele af den oplyste mængde ønskes flyttet mellem aftagesteder og hvilke aftagesteder, mængden ønskes flyttet mellem.

Spørgsmål til denne vejledning kan rettes til Energistyrelsen: gasteam@ens.dk